CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS

BIÊNIO 2021/2022

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às

16h30min., realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal, a décima quinta

reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, sob a Presidência do

Vereador José Gonçalves Osório Filho, com participação dos vereadores José

Roberto Lourenço Júnior e Raimunda da Conceição Gomes. A reunião contou

com a presença da Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves,

do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves e da Assistente Administrativo de

Libras Geone Assis de Andrade. Iniciando-se os trabalhos, a Comissão deliberou

sobre os seguintes Projetos de Lei: 1) PLL 23/2021 - dispõe sobre a

disponibilização do kit “Conforto ao meu Bebê” às primigestas integrantes de

famílias de baixa renda. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise; 2) PL

3.836/2021 - Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa Peterson Jovelino

da Silva Socorro Eireli o direito de uso de bem público da área que especifica. A

Comissão decidiu que o projeto está apto à discussão e votação em Plenário,

mediante concordância da empresa em abrir mão de manifestar interesse em

outra área que não esta com a qual foi contemplada; 3) PL 3.837/2021 - Autoriza

o Poder Executivo a conceder à empresa Supremo Artefatos e Pré Fabricados de

Concreto Ltda o direito de uso de bem público da área que especifica. A

Comissão deliberou que o projeto está apto à discussão e votação em Plenário,

mediante concordância da empresa em abrir mão de manifestar interesse em

outra área que não esta com a qual foi contemplada; 4) PL 3.855/2021 - dispõe

sobre a criação do Conselho Municipal do Bem-Estar dos Animais e o Fundo do

Bem-Estar Animal, e altera a Lei Municipal nº 4.129/2017, e dá outras

providências. A Comissão decidiu aguardar melhor análise; 5) PL 3.856/2021 -

autoriza o Município a receber doação de imóvel de propriedade da SOMART

Administração e Participação Ltda. e dá outras providências. A Comissão

deliberou que o projeto está apto à discussão e votação em Plenário. A Comissão

deliberou também por 1) Enviar ofício às empresas solicitando informar se

concordam em abrir mão de manifestar interesse em outra área que não esta com

a qual foi contemplada ( projetos 3.836 e 3.837); 2) Enviar ofício ao Executivo

solicitando informações relacionadas ao recurso e encaminhar proposta de

emenda ao Executivo sobre o PL 3.855/2021 - dispõe sobre a criação do

Conselho Municipal do Bem-Estar dos Animais e o Fundo do Bem-Estar Animal, e

altera a Lei Municipal nº 4.129/2017, e dá outras providências. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17h11min. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro